[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНЦИИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАШТАГОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «_23__»    _июня_   2011 г.   №  _491-п_

Об утверждении положения о порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества Таштагольского муниципального района
 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями),  Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (с последующими изменениями и дополнениями), приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»,  Уставом Таштагольского муниципального района, Администрация Таштагольского муниципального  района постановляет:

1.      Утвердить положение о порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества Таштагольского муниципального района.
2.  Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Красная Шория» и разместить на сайте Администрации Таштагольского  муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Таштагольского района Шульмина М.Н.

4.   Постановление  вступает в силу с момента его опубликования.

            Глава

     Таштагольского района                                                           В.Н.Макута

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления в безвозмездное пользование муниципального имущества Таштагольского  муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (с последующими изменениями и дополнениями),   приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», Уставом Таштагольского  муниципального района, иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи с передачей в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности Таштагольского  муниципального района (далее – муниципальное имущество).

1.3. Настоящее Положение не регулирует отношения, возникающие с предоставлением в безвозмездное пользование объектов культурного наследия, водных объектов, участков лесного фонда и земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
2. Порядок передачи муниципального имущества в  безвозмездное пользование
2.1. Решение о предоставлении недвижимого муниципального имущества в безвозмездное пользование принимается Администрацией Таштагольского  муниципального района.
Решение о предоставлении движимого муниципального имущества в безвозмездное пользование принимается Администрацией Таштагольского  муниципального района.

2.2. Передачу  муниципального имущества в безвозмездное пользование осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Таштагольского района (далее – КУМИ Таштагольского района).
2.3. Предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование осуществляется по результатам торгов (конкурсов, аукционов) за исключением случаев, установленных разделом 3 настоящего Положения.
2.4. Комитет по управлению муниципальным имуществом Таштагольского района   обеспечивает проведение конкурсов, аукционов на предоставление имущества в безвозмездное пользование в порядке, установленном действующим законодательством РФ, а также с соблюдением требований Закона о конкуренции в случае, если такая передача в соответствии с Законом о конкуренции является муниципальной помощью.

Муниципальная помощь, состоящая в передаче муниципального имущества в безвозмездное пользование, в целях, установленных Законом о конкуренции, предоставляется с предварительного согласия в письменной форме антимонопольного органа (за исключением случаев, определенных Законом о конкуренции).

2.5. Организатором конкурсов или аукционов на право заключения договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом является КУМИ Таштагольского района.

2.6. Информационное обеспечение  конкурсов, аукционов на право заключения договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом  осуществляется в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.

2.7. Заявка на передачу муниципального имущества в безвозмездное пользование (далее - Заявка) оформляется в произвольной форме и направляется в адрес администрации Таштагольского муниципального района либо Комитета по управлению муниципальным имуществом Таштагольского района.
К Заявке прилагаются следующие документы:

- заверенные копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями на дату подачи Заявки, копия свидетельства о государственной регистрации, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, документы, подтверждающие должностные полномочия руководителя, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
- справка из налогового органа об отсутствии задолженности по налогам (сборам), обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды;
- технико-экономическое или иное обоснование целей передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование.

2.8.  Комитет осуществляет регистрацию заявлений и прилагаемых к ним документов.

2.9. Рассмотрение заявления осуществляется Комитетом в течение 30 дней со дня регистрации заявления в Комитете.

По результатам рассмотрения заявлений и прилагаемых к ним документов принимается решение о предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование или об отказе в предоставлении такого имущества в безвозмездное пользование, за исключением случаев, когда проводятся торги на предоставление муниципального имущества в безвозмездное пользование.

2.10. Решение оформляется постановлением Администрации Таштагольского муниципального района.

2.11. В течение 5 рабочих дней со дня принятия постановления Администрации Таштагольского муниципального района  Комитет принимает решение о проведении торгов в соответствии  приказом Федеральной антимонопольной службы от 10.02.2010 №67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».
2.12. В случае принятия решения о проведении торгов   Комитет в течение 10 дней с момента принятия такого решения сообщает об этом Заявителю.
2.13. В случае принятия решения об отказе в предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование Комитет в течение 10 дней с момента принятия такого решения сообщает об этом Заявителю  с указанием причин отказа.

2.14. Основаниями для отказа в предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование являются:

- подача заявления без приложения к нему документов, указанных в пунктах 2.7 настоящего Положения;

- невозможность предоставления муниципального имущества, которое в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами не может являться объектом безвозмездного пользования;

- имеющиеся решения об использовании заявленного муниципального имущества для других целей (передача в хозяйственное ведение или оперативное управление, отчуждение, аренда, приватизация и другие формы использования).

3. Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование  без проведения торгов (конкурсов, аукционов)
3.1. Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование без проведения торгов (конкурсов, аукционов) осуществляется:

3.1.1. государственным органам, органам местного самоуправления, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации;

3.1.2. государственным и муниципальным учреждениям, государственным корпорациям, государственным компаниям;

3.1.3. некоммерческим организациям, созданным в форме ассоциаций и союзов, религиозных и общественных организаций (объединений) (в том числе политическим партиям, общественным движениям, общественным фондам, общественным учреждениям, органам общественной самодеятельности, профессиональным союзам, их объединениям (ассоциациям), первичным профсоюзным организациям), объединений работодателей, товариществ собственников жилья, социально ориентированным некоммерческим организациям при условии осуществления ими деятельности, направленной на решение социальных проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации, а также других видов деятельности, предусмотренных статьей 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";

3.1.4. адвокатским, нотариальным, торгово-промышленным палатам;

3.1.5. образовательным учреждениям независимо от их организационно-правовых форм, медицинским учреждениям частной системы здравоохранения;

3.1.6. для размещения объектов почтовой связи;

3.1.7. лицу, обладающему правами владения и (или) пользования сетью инженерно-технического обеспечения, в случае, если передаваемое имущество является частью соответствующей сети инженерно-технического обеспечения и данные часть сети и сеть являются технологически связанными в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности;

3.1.8 в иных случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

3.2. Решение о предоставлении муниципального имущества в безвозмездное пользование без проведения торгов (конкурсов, аукционов) принимается:

3.2.1. Администрацией Таштагольского  муниципального района – в отношении недвижимого и движимого  муниципального имущества.
4. Основные требования, предъявляемые к договору безвозмездного пользования муниципального имущества
4.1. Договором безвозмездного пользования муниципальным имуществом  должны определяться следующие условия:

4.1.1. наименование Ссудодателя и Ссудополучателя, их почтовые, банковские и иные реквизиты;

4.1.2. данные о муниципальном имуществе, передаваемом в безвозмездное пользование, позволяющие его идентифицировать:

адрес (местонахождение)  муниципального имущества, передаваемого в безвозмездное пользование;

вид имущества (здание, помещение, строение, сооружение и т.п.), передаваемого в безвозмездное пользование;

характеристики муниципального имущества, передаваемого в безвозмездное пользование;

4.1.3. срок договора безвозмездного пользования;

4.1.4. порядок передачи муниципального имущества в безвозмездное пользование Ссудополучателю, порядок его возврата;

4.1.5. условия использования муниципального имущества, переданного в безвозмездное пользование;
4.1.6. права и обязанности сторон;

4.1.7. ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора безвозмездного пользования;

4.1.8. условия и порядок расторжения договора безвозмездного пользования.

4.2.  Договор безвозмездного пользования, заключенный с нарушением настоящего Положения и действующих нормативных правовых актов, признается недействительным.

5. Учет договоров безвозмездного пользования муниципального имущества, контроль за соблюдением их условий
5.1. Учет договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом и изменений к ним осуществляет КУМИ Таштагольского района.

5.2. Контроль за соблюдением условий договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом, а также мероприятия по устранению выявленных нарушений осуществляет КУМИ Таштагольского района.
5.3. Ссудополучатель обязан использовать переданное ему муниципальное имущество в соответствии с условиями договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом и назначением муниципального имущества.

5.4. В случае несоблюдения или нарушения ссудополучателями условий заключенных договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом, требований настоящего Положения и действующего законодательства РФ ссудодателем применяются к таким ссудополучателям меры ответственности, предусмотренные действующим законодательством РФ.

6. Заключительные положения
6.1. Изменение и расторжение договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом возможны по соглашению сторон.  Вносимые изменения  оформляются   дополнительным   соглашением, которое является  неотъемлемой частью договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом.

6.2. Отношения, не урегулированные настоящим Положением, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Таштагольского муниципального района.